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Udvalget, der omfattede en række særligt sagkyndige samt 
repræsentanter for de interesserede ministerier og erhvervs- og 
forbrugerorganisationer, afgav i oktober måned 1955 en enstemmig 
betænkning, der fastslog, at der bl. a. savnes kendskab til virkningen 
af mange kemiske stoffer o. lign., der forefindes i eller er foreslået 
anvendt til levnedsmidler. Udvalget var derfor enigt i, at sundheds- 
styrelsen ikke under de nuværende forhold på betryggende måde kan 
varetage sin funktion som centraladministrationens øverste sund- 
hedsmæssige rådgiver med hensyn til levnedsmidler. 

Udvalget fandt det på afgørende måde godtgjort, at der for at 
sikre et videnskabeligt underbygget indseende med frembringelse og 
bearbejdelse af samt omsætning med levnedsmidler er et påtrængende 
og øjeblikkeligt behov for, at der tilvejebringes mulighed for en 
effektiv emæringshygiejnisk rådgivning for centraladministrationen, 
der ligeledes må have mulighed for at lade foretage eksperimentelle 
undersøgelser af ernæringstoxikologisk og ernæringskemisk art (d. v. s. 
angående giftstoffer og angående tilsætningen af stoffer af forskellig 
art til næringsmidler). Ligeledes blev det påpeget, at der må tilveje- 
bringes tilfredsstillende lokaleforhold for statens praktisk-sundheds- 
mæssige undersøgelser og statens vitaminlab oratorium. 

Det blev i betænkningen udtalt, at nødvendigheden af snarest 
at få praktisk mulighed både for den omtalte rådgivning og for 
gennemførelsen af de nævnte undersøgelser beror på, at det må anses 
for en betingelse for at udnytte de mange nye stoffer og fremgangs- 
måder, der i stadig større omfang bringes i forslag til effektivisering 
af levnedsmiddelproduktionen, at sundhedsmyndigheder og erhverv 
får mulighed for at sikre sig, at de i betragtning kommende nye 
metoder i sundhedsmæssig henseende kan betegnes som fuldt for- 
svarlige, forinden de tages i anvendelse. Udnyttelsen af nye metoder 
bør efter udvalgets opfattelse ikke forsinkes, fordi man, som nu, 
udelukkende er henvist til i hvert enkelt tilfælde at søge ofte usikre 
eller utilstrækkelige oplysninger om anvendelse og eventuel god- 
kendelse af nye metoder i udlandet, således at sundhedsmyndighe- 
derne til skade for danske erhvervsinteresser tvinges til at stille sig 
afventende over for de nye metoder. 

I betænkningen stilles der forslag om, at der oprettes følgende 
nye institutioner: 

1) Der foreslås oprettet et toxikologisk laboratorium til at ud- 
føre eksperimentelle levnedsmiddeltoxikologiske undersøgelser og 
hermed i forbindelse stående biokemiske og kemiske undersøgelser. 

2) Der foreslås i forbindelse med det toxikologiske laboratorium 
oprettet en litteraturtjeneste, der skal fungere som permanent oplys- 
ningsorgan for de interesserede ministerier, sundhedsstyrelsen og 
erhvervene på grundlag af foreliggende materiale i form af eksiste- 
rende litteratur og lovgivning, herunder fremmede landes lovgivning 
om levnedsmidler. 


